



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 22. marts 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 931 (MOF alm. del) stillet 22. februar 2021 efter ønske fra Egil Hulgaard (KF).

Spørgsmål nr. 931

”Mener ministeren, at Kystdirektoratets krav om depositum på 100.000 kr. til tangfarme er i tråd med den grønne og iværksættervenlige linje, regeringen ønsker?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Kystdirektoratet, som oplyser følgende, hvilket jeg henholder mig til:

”Kystbeskyttelsesloven indeholder hjemmel til at stille vilkår, herunder om sikkerhedsstillelse. Der stilles krav om sikkerhed for at sikre, at der er den fornødne økonomi til at fjerne udtjente anlæg i tilfælde af eksempelvis konkurs, såfremt ejeren ikke selv sørger for dette. Fjernelsen af udtjente anlæg skal bl.a. forhindre, at plastik og andet materiale fra tanganlæg ender som affald i havmiljøet.

Størrelsen af sikkerhedsstillelsen fastsættes efter en konkret vurdering, og baserer sig på den udgift der vil være til en eventuel fjernelse. I den konkrete sag med Dansk Tangs anlæg ved Rørvig er der stillet vilkår om en sikkerhedsstillelse på 20.000 kr. og altså ikke de nævnte 100.000 kr. Et beløb på 100.000 kr. blev nævnt indledningsvist ved sagens behandling, men på baggrund af dialog med ansøger, samt anlæggets faktiske størrelse, blev beløbet nedjusteret til 20.000 kr., så beløbet svarede til de forventede udgifter til fjernelse.

Dansk Tang har efter Kystdirektoratets oplysninger udlagt tanganlægget, men har endnu ikke stillet den nødvendige sikkerhed. Anlægget vil derfor ikke være lovligt etableret, idet sikkerhedsstillelse er et vilkår for tilladelsens udnyttelse. Der opkræves i øvrigt ikke betaling for behandling af ansøgninger om tanganlæg, og ansøger betaler ikke leje for brug af vandarealet.”

Jeg kan desuden oplyse, at Kystdirektoratet er i dialog med Dansk Tang, og jeg har også selv et møde med virksomheden, hvor Kystdirektoratet deltager.

./.

Til orientering har jeg vedlagt et tidligere udarbejdet notat om Kystdirektoratets behandling af ansøgninger om tanganlæg.

Lea Wermelin

/

Merete Løvschall